
ご家族の皆様 
２０２３年１２月１１日 

地方独立行政法人くらて病院 
介護老人保健施設 鞍寿の里 

電話 0949-42-1233 

 

面会に関するお知らせ 

 

拝啓 初冬の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 これまで、当施設では新型コロナウイルス感染防御のため面会制限を続けてまい

りましたが、最近の感染状況を鑑みて、制限緩和を行うことといたしましたのでお

知らせいたします。 

 ４年前に発生した新型コロナウイルス感染症は、その後世界的感染爆発を繰り返

し多くの人々の命を奪いましたが、わが国では今年５月、新型コロナウイルス感染

症の位置付けが２類相当から５類感染症へと移行し、インフルエンザと同等である

と認識されるようになりました。 

 しかしながら、ウイルスの特性が大きく変化したわけではなく、強い感染性と高

い病原性は、重症化リスク因子となる多様な基礎疾患を複数抱えている高齢者には

依然として脅威であり、インフルエンザと同等には扱えないのが実情です。また、

新型コロナウイルスは口腔内に多く分布し、咳のみならず話す時の飛沫も感染リス

クとなることもインフルエンザとの違いです。面会時は入所者本人ならびにご家族

様にも必ずマスクを着用していただきます。 

 以上のことをご理解いただいたうえで面会していただきたいと考えておりますの

で、ご協力をお願いいたします。 

敬具 

 

 

 ◇この措置は１２月１２日より行います。事前にお電話でご予約ください。 
 ◇現在の衝立（ついたて）は撤去します。 
 
  ・ご家族：３人以内 ※１５歳未満のご面会はご遠慮ください 
  ・場 所：２階エレベータホール 

  ・時 間：午後２～４時 １回につき１５分 
       （入所者様お一人に対し１週間に１回程度でお願いします） 
 
   ※複数のご家族が前後にいらっしゃいますので、時間厳守でお願いします。 
   ※面会時の飲食は固くお断りいたします。発見した場合は、面会をお断り 
    することがございます。 
 
 

 12 月３１日から１月３日までは玄関締切のため面会できません  


